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Beantwortung der Anfrage betreffend die Auswirkungen der neuen StraBenverkehrsordnung

Sehr geehrte Gemeinderatin Sabine Mahlknecht,
Sehr geehrte Gemeinderéatin Elisabeth Fulterer,
Sehr geehrte Gemeinderatin Verena Waldboth,

Ihre im Betreff angefiihrte Anfrage beantworten wir wie folgt:

Frage 1:

Antwort 1:

Frage 2:

Antwort 2:

Wie viele Beschwerden, die direkt oder indirekt auf die neue StraRenverkehrsordnung zuriickzufiihren sind, sind bei der Gemeindeverwaltung bzw. bei den Ordnungskriften eingegangen? Welches sind die meistgenannten Beschwerden und auf welchen StraBenabschnitten sind diese besonders haufig aufgeworfen worden? Es wird darum ersucht, die Schreiben beizulegen.

Von Seiten der Ortspolizei wurde kein Anstieg der Beschwerden festgestellt, und es sind keine Reklamationen eingegangen, die im Zusammenhang mit dem Inkrafttreten der neuen StralRenverkehrsordnung stehen. Selbstverstandlich liegen der Ortspolizei keine Daten Uber etwaige Meldungen vor, die bei anderen im Gemeindegebiet tatigen Sicherheitskraften eingegangen sein kdnnten.

Ist es aufgrund der neuen StraBenverkehrsordnung auf bestimmten StraBenabschnitten zu vermehrten gefahrlichen Situationen oder gar Unfillen gekommen? Wenn ja, konnten diese inzwischen durch welche MaBnahmen wieder entscharft werden? Oder bleiben diese Probleme weiterhin bestehen?

Es sind keine Gefahrensituationen oder Unfdlle bekannt, die in direktem Zusammenhang mit der neuen Regelung stehen.

Die neue Bestimmung Uber die Geschwindigkeitskontrollen mittels Autovelox und Telelaser, welche die Einsatzmdglichkeiten dieser Gerate erheblich eingeschrankt hat, zeigt jedoch unvermeidliche Auswirkungen auf die Verkehrssicherheit.

Die Unfalle im Jahr 2025 sind im Vergleich zu 2024 leicht gestiegen.
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Frage 3:

Antwort 3:

Frage 4:

Antwort 4:

Frage 5:

Antwort 5:

Frage 6:

Antwort 6:

Frage 7:

Antwort 7:
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Wie viele automatische Geschwindigkeitskontrollboxen sind derzeit noch aktiv?

Die Ortspolizei Brixen verfugt Uber zwei Gerate zur Geschwindigkeitsmessung, die bis Juni 2024 im automatischen Modus (Durchfliihrung der Geschwindigkeitskontrollen unter Verwendung stationdrer Messboxen) eingesetzt werden konnten.
Seit diesem Zeitpunkt war nur mehr der manuelle Einsatz zuldssig; ab Oktober 2025 ist der Einsatz dieser Gerate ganzlich untersagt.

Mit welcher Frequenz werden alternative Geschwindigkeitskontrollen durchgefiihrt? Wie viele Strafen wegen Geschwindigkeitsiibertretungen sind vom 1.1. bis zum 30.9.2024, und wie viele vom 1.1. bis zum 30.9.2025 ausgestellt
worden?

Die manuellen Kontrollen wurden im Durchschnitt zwei- bis finfmal pro Woche durchgefiihrt.

Im Zeitraum vom 1. Januar bis 30. September 2024 wurden 2.217 Protokolle wegen Geschwindigkeitsiiberschreitung ausgestellt, wahrend im gleichen Zeitraum des Jahres 2025 lediglich 118 Ubertretungen registriert wurden.

Die Verwaltung wartet derzeit auf das Ergebnis der Genehmigungsverfahren fiir die sogenannten Autovelox-Kontrollstellen.
Auf Grundlage dieser Ergebnisse wird entschieden, ob feste, mobile oder kombinierte Messstellen beantragt bzw. eingerichtet werden sollen.

Wurde von der Gemeindeverwaltung fiir langere problematische StraBenabschnitte (z.B. Milland Richtung St. Andrd) die Moglichkeit der Einrichtung eines sogenannten ,tutor di velocita“ gepriift? Kiame dieser in diesem (und evtl. in anderen kritischen Abschnitten) in Frage (wenn ja, in welchen?) und wurden dazu schon Betreiberfirmen kontaktiert?

Es wird darauf hingewiesen, dass die sogenannten ,Tutor‘-Systeme gemaly den geltenden Bestimmungen ausschlieBlich auf Autobahnstrecken installiert werden durfen.

Sind in den Bereichen, die durch die neue StraBenverkehrsordnung verscharft wurden, wie Fahren unter Einfluss von Alkohol und Drogen, Handygebrauch am Steuer, Fahrrad-UberholMindestabstand usw., vermehrt VerstoBe festgestellt und Strafen ausgestellt worden? Um welche Betrage handelt es sich hier?
Konnte diesbeziiglich ein Riickgang gefahrlichen Verhaltens festgestellt werden?

Im Vergleich des Zeitraums Januar bis September 2024 mit dem gleichen Zeitraum des Jahres 2025 ist ein allgemeiner Rickgang der Verkehrsverstdfe, um etwa 50 % festzustellen.

Dieser Riickgang ist wahrscheinlich sowohl auf die eingeschréankte Mdglichkeit automatischer Geschwindigkeitskontrollen als auch teilweise auf ein disziplinierteres Verhalten der Fahrzeuglenker zuriickzufiihren — méglicherweise als positive Folge der EinfUhrung der neuen Stralenverkehrsordnung.

Gibt es im Gemeindegebiet Brixen StraBenabschnitte, an denen sich seit Inkrafttreten der neuen StraBenverkehrsordnung besonders viele geféahrliche Situationen ergeben oder sogar vermehrt Unfélle ereignet haben?

Im Gemeindegebiet wurden nach Inkraftireten der neuen Regelung keine StraRenabschnitte festgestellt, auf denen es zu einer signifikanten Zunahme gefahrlicher Situationen oder Unfélle gekommen ware.
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Frage 8: Wurde gepriift, ob (z.B. in der Peter-Mayr-StraBe, in der Sarnser Strale, in der KostlanerstraBe sowie in der PlosestraBe) zusatzliche MaBnahmen ergriffen werden kdnnen, um die Einhaltung der maximal zuldssigen Geschwindigkeit durchzusetzen? Zum Beispiel durch Riickbau einzelner StraBenabschnitte, Bodenschwellen, Anderungen des Bodenbelags und dgl. Falls ja, zu welchen Schlussfolgerungen ist man gelangt?

In der Peter-Mayr-StralRe und in der KdstlanstralRe sind die Errichtung erhohter Kreuzungen mit verkehrsberuhigender Wirkung vorgesehen. In der Peter-Mayr-Stralie sowie in der Plosestralle wurden bereits Verkehrsinseln installiert, um die Fahrbahnbreite zu verringern und die Geschwindigkeit der Fahrzeuge zu reduzieren.
Fur die Sarner Stral3e gestaltet sich eine Umsetzung schwieriger, da es sich hierbei um eine Landesstralle handelt. Derzeit wird gepruft, ob Verkehrsinseln im Ortsgebiet errichtet werden kdénnen, auch wenn die vorhandenen Strallenmale dies nur eingeschrankt zulassen.

Antwort 8:

Mit freundlichen GrifRen

DER STADTRAT

Thomas Schraffl
(digital signiert)

Firmato digitalmente da:

Schraffl Thomas

Firmato il 2025/11/12 09:36

Seriale Certificato: 3094866

Valido dal 11/12/2023 al 11/12/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Rathaus - Municipio | Groe Lauben - Portici Maggiori 5 | 39042 Brixen - Bressanone | Tel. +39 0472 062000
info@brixen.it - info@bressanone.it | brixen.bressanone@legalmail.it | www.brixen.it - www.bressanone.it

